

APÊNDICE C - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA

ITEM	Cód.		DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO MAT. + M.O. (R\$)	PREÇO TOTAL MAT. + M.O. (R\$)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DOS SERVIÇOS				R\$ 20.754,75
1.1	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120,00	R\$ 82,90	R\$ 9.948,00
1.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	3,00	R\$ 3.526,75	R\$ 10.580,25
1.3	CREA-DF	CREA-DF	EMISSÃO DE ART	UNID.	1,00	R\$ 226,50	R\$ 226,50
2			CORRIMÃO				R\$ 61.675,41
2.1	COMPOSIÇÃO	COTAÇÃO	REMOÇÃO DE CORRIMÃO EXISTENTE.	M	243,02	R\$ 32,97	R\$ 8.012,46
2.2	COMPOSIÇÃO	COTAÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORRIMÃO EM AÇO INOX COM DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", DUPLO, ALTURA 90CM, FIXADO 1 LADO DA PAREDE, PARA A ESCADA PRINCIPAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA	M	74,94	R\$ 545,20	R\$ 40.858,92
2.3	99855	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORRIMÃO EM AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", SIMPLES, ALTURA 90CM, FIXADO 2 LADOS DA PAREDE, PARA A ESCADA DE SERVIÇO DO MINISTÉRIO DA DEFESA	M	168,08	R\$ 72,43	R\$ 12.174,03
2.4	COMPOSIÇÃO	COTAÇÃO	PLACAS PARA CORRIMÃO EM BRAILLE 100MMX30MM NBR 9050/15 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	18,00	R\$ 35,00	R\$ 630,00
3			PISO				R\$ 99.438,54
3.1	COMPOSIÇÃO	COTAÇÃO	REVITALIZAÇÃO DO PISO EM MÁRMORE DAS ESCADAS, UTILIZANDO-SE PROCESSOS DE ESTUCAGEM, PREPARAÇÃO, POLIMENTO E PROTEÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES. - ESCADA PRINCIPAL E ESCADA DE SERVIÇO	M²	298,20	R\$ 199,68	R\$ 59.544,46
3.2	COMPOSIÇÃO	COTAÇÃO	REMOÇÃO DE FITA ANTIDERRAPANTE EXISTENTE.	UNID.	379,00	R\$ 15,65	R\$ 5.931,35
3.3	COMPOSIÇÃO	COTAÇÃO	CANTONEIRA EM PVC AMARELO SOBRE CANTONEIRA DE ALUMÍNIO 70MMX51MMx30MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	53,06	R\$ 42,20	R\$ 2.239,13
3.4	COMPOSIÇÃO	COTAÇÃO	CANTONEIRA ANTIDERRAPANTE EM ALUMÍNIO PARA DEGRAUS 51MMx30MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	415,00	R\$ 42,16	R\$ 17.496,40
3.5	COMPOSIÇÃO	COTAÇÃO	PISO TÁTIL DE ALERTA EM PVC - ABNT NBR 9050/2015, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (25CMX25CM)	UNID.	90,00	R\$ 158,08	R\$ 14.227,20
4			TETO E PAREDES				R\$ 42.690,54
4.1	97643	SINAPI	REMOÇÃO DE LAMBRI DE MADEIRA EXISTENTE.	M²	113,54	R\$ 17,38	R\$ 1.973,40
4.2	89173	SINAPI	EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8	M²	113,54	R\$ 32,92	R\$ 3.737,35
4.3	COMPOSIÇÃO	COTAÇÃO	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 32,5X56,5 CM	M²	113,54	R\$ 79,60	R\$ 9.038,11
4.4	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M²	642,51	R\$ 11,70	R\$ 7.514,37
4.5	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	M²	241,88	R\$ 13,21	R\$ 3.194,91
4.6	73908/2	SINAPI	CANTONEIRA DE ALUMINIO 1"X1, PARA PROTECAO DE QUINA DE PAREDE	M	233,52	R\$ 31,92	R\$ 7.453,02
4.7	100674	SINAPI	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	40,00	R\$ 244,48	R\$ 9.779,38
5			ILUMINAÇÃO				R\$ 3.513,90
5.1	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNID	19,00	R\$ 36,89	R\$ 700,86
5.2	COMPOSIÇÃO	COTAÇÃO	ARANDELA BRANCA+ LED 5W 3000K LUMINÁRIA EXTERNA PAREDE MURO 2 FOCOS FRISOS FACHOS ST327 - STARLUMEN OU EQUIVALENTE (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	UNID	18,00	R\$ 156,28	R\$ 2.813,04
6			ENTREGA DOS SERVIÇOS				R\$ 848,19
6.1	99803/99803	SINAPI	LIMPEZA DE SERVIÇOS	M²	411,74	R\$ 2,06	R\$ 848,19
SUBTOTAL							228.921,33
B.D.I. (28,35%)						28,35%	64.899,19
TOTAL GERAL							293.820,52